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Postoj dnešní společnosti ke stáří není zcela pozitivní. Staří lidé přestávají být soběstační,

potřebují od svého okolí stále více pomoci a mohou se tak pro něj stát obtěžujícími. Mohou být

vnímáni jako Ti, kdo mnoho vyžadují a nic nedávají. Stárnutí s sebou přináší dříve nebo později

zhoršení tělesného i duševního stavu. Mění viditelným způsobem i zevnějšek člověka, a

ovlivňuje tak jeho sociální status.

V tomto období mají lidé méně sociálních kontaktů. Více se koncentrují na sebe, na vlastní

rodinu a známé v nejbližším okolí. Kontakt s ostatními je pro staré lidi stále důležitý, ale musí

být přiměřený z hlediska kvantity i kvality. Velkým problémem stáří je osamělost. Taje spojena

se ztrátou mnoha sociálních kontaktů, jejichž součástí je komunikace. Komunikování se svým

okolím činí často starému člověku značné problémy. Důležité je, abychom způsob komunikace

přizpůsobili možnostem starého člověka. Stáří je dovršením lidského života.

Podle E. Eriksona je hlavním vývojovým úkolem stáří dosáhnout integrity v pojetí vlastního

života. Dosažení integrity se projevuje přijetím svého života jako celku a pochopením jeho

smyslu. Starý člověk potřebuje hodnotit svůj život pozitivně, jako celek, aby mohl přijmout i

jeho konec. Potřebuje najít smysl své minulosti a mít pocit, že svým blízkým, dětem, vnukům a

dalším generacím zanechal něco hodnotného.

Častokrát nás rady a zkušenosti prarodičů nezajímají, někdy přímo obtěžují. Stává se však i

to, že jsme ochotni seniorům naslouchat a vyslechnout je, ale oni nám nemohou povědět to, co

chtějí. Důvodem může být neschopnost komunikovat. Poruchy komunikace mají mnoho příčin.

Ve své bakalářské práci se těmito příčinami zabývám. Zaměřuji se na seniory jako na rizikovou

skupinu, která má problémy s komunikací. Mnoho z nich má velkou potřebu komunikovat.

Vybrala jsem si skupinu seniorů ve věku 65-80 let žijící v domově důchodců. Mým cílem je

vypracovat program na podporu komunikace mezi seniory a uskutečnit ho v praxi. Důležitá je

pozornost, kterou seniorům věnujeme. Náš zájem o ně přispívá ke zvyšování jejich spokojenosti,

což má pozitivní vliv i na jejich fyzické zdraví. Stáří je pro mě spojeno s harmonií, moudrostí a

spokojeností, a k tomuto velkým dílem přispívá okolí, tedy my všichni.
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Jak jsem popsala již v úvodu, postoj dnešní společnosti ke stáří, může staré lidi

znevýhodňovat. Z hodnotového systému této společnosti, který klade důraz na zachování

kompetencí mládí, jako je výkon, vychází ageismus. Tento postoj přesvědčuje o nízké hodnotě

stáří a jeho nekompetentnosti. Projevuje se podceňováním, odmítáním, někdy až odporem ke

starým lidem. Považuje všechny seniory za méněcenné bez ohledu na jejich individualitu.

Z hlediska ageismu je stáří obdobím ztrát, celkového úpadku a zhoršení kvality života. Z toho

vyplývá i tendence staré lidi izolovat, aby nepřekáželi a nezdržovali. Přes všechna negativa stáří

má i toto období svůj význam. Hlavním vývojovým úkolem stáří je dosáhnout integrity.

Dosažení integrity se projevuje začleněním všeho co k životu patřilo a patří v jeden celek. To

znamená přijmout všechna pozitiva i negativa života a smířit se i se svými nedostatky. Zde

popisuji několik bodů uváděných v odborných pramenech nezbytných k dosažení integrity:

• Pravdivost k sobě samému - ve stáří už nemá smysl nic předstírat, uplynulý život je

třeba vidět takový, jaký byl.

• Smíření - vlastní život je třeba přijmout.

• Stabilizace a generalizace postoje k životu - prožitá zkušenost mění vztah k životu

zcela obecně, umožňuje nadhled.

• Kontinuita - v rámci integrity je možné uvažovat o vlastním životě jako o součásti

celé společnosti:

- ve vztahu k minulosti, jejímu sdílení i ve vztahu k minulým generacím, případně i

k historii společnosti, k níž člověk patří.

- ve vztahu k budoucnosti, člověk je schopen využít svou osobní zkušenost ve prospěch

perspektivy dalších generací, celé společnosti.

Dosažení integrity závisí na zvládnutí předchozích vývojových období. Cílem první

poloviny života je založení rodiny, její zabezpečení a budování sociálního postavení (to, co

Erikson nazývá generativitou). Cílem druhé poloviny života je i podle c.G.Junga dosažení

vyrovnanosti s jeho koncem. Ve stáří už není mnoho času něco zásadně měnit, a proto se musí

člověk vyrovnat se svým předchozím životem.

6

U niverzita Karlova
Husitská teologická fakulta

Poruchy komunikace ze sociálně
psychologického hlediska - zaměřeno na seniory

2.1 Tělesné změny ve stáří

Anna Čecháková
200512006

Během stárnutí dochází ke zhoršení tělesného i duševního stavu. Proces stárnutí závisí na

vzájemném působení dědičných předpokladů a důsledků vlivu prostředí. Genetické dispozice

předurčují počátek a průběh stárnutí i pravděpodobnou délku života. V této souvislosti mluvíme

o tzv. primárním stárnutí. Dalším faktorem, který může ovlivnit průběh stárnutí, je DNA jako

nositelka genetické informace. Jde o tzv. genetické hodiny, to znamená, že v určité době se

aktivují geny, které mají vliv na průběh stárnutí.

Tempo stárnutí ovlivňují i vnější faktory. Na nich závisí do jaké míry se člověk přiblíží

předpokládané maximální délce života. Zde mluvíme o sekundárně podmíněném stárnutí. Ve

stáří se samozřejmě projevuje způsob prožití všech minulých období ovlivněných životním

stylem a výživou. V průběhu stáří dochází ke sčítávání nepříznivých vlivů a přibývání nemocí.

Základem nemocnosti je polymorbidita. To znamená, že starý člověk trpí současně více

onemocněními.

Předpokládaný průběh stárnutí a pravděpodobná doba úmrtí se liší u pohlaví. Střední délka

života u mužů je v České republice 69 let a u žen 77 let. I

Podl o~atel ve věkové skupile 0·14 a 65 a v~ e let
v letech 1f46.20041v ~;.)

3tr------------------------------,

2.

15

1.

1/1
1/1
~ ..

1/1
10
~ ..

Obr. 1 - Podíl obyvatel ve věk. skupině, 1946-2004

I Marie Vágnerová, vývojová Psychologie, 2000, str. 449
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Obr. 2- Věkové složení obyvatel, 2003
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Se stářím se mění zevnějšek člověka, a proto se může měnit jeho sociální status. Okolí začne

takového člověka vnímat jako starce a následně se k němu tak i chová. Zevnějšek člověka může

signalizovat jaký je jeho somatický i psychický stav. Mnozí senioři o sebe velmi pečlivě dbají a

to podporuje jejich sebeúctu. Naopak nezájmem o vlastní vzhled může signalizovat závažné

onemocnění nebo demenci. V. Pacovský (1994) upozorňuje na tzv. Diogenův syndrom. Tento

syndrom, který se projevuje lhostejností k udržování hygieny a péči o svůj zevnějšek či

domácnost, se objevuje nejčastěji u osamělých lidí. Tento tzv. syndrom zanedbaného starce

může signalizovat i závažnější úpadek osobnosti.

2.2 Psychické změny ve stáří

Změny psychických funkcí ve stáří jsou podmíněny biologicky, nebo psychosociálními

vlivy.

Odborná literatura popisuje dva druhy biologicky podmíněných změn:

Změny, které jsou pouhým projevem stárnutí

(celková pomalost, obtížnější zapamatování a vybavování)

Změny, které vyvolal nějaký chorobný proces

Psychosociální změny jsou ovlivněny různými psychosociálními faktory:

Kohortova zkušenost

(lidé stejné generace získali podobnou sociální zkušenost, působily na ně podobné sociokulturní

vlivy, v průběhu života na ně stejně působila společnost, její traumata a stresory)

Individuálně specifický životní styl

(každý májiné návyky a to se může projevovat na změnách v době stárnutí)

Postoje společnosti

(mohou nutit staré lidi k tomu, aby přijali určité modely chování)

Psychické změny ve stáří závisí tedy na biologických i sociokulturních vlivech. Záleží na

každém seniorovi individuálně, jak a kdy se začnou změny projevovat a jak na ně bude starý

člověk reagovat.
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Ve stáří dochází k úpadku některých schopností. Změny dané stárnutím se projevují u těch


[…]


ICl počet hlasů I

č.1 č.2 č.3 č.4 Č.S Č.S č.7 č.8 č.9 č.10 č.11 č.12 č.13 č.14

Obr. 3- Číselný kvíz
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Hra hádání osobností byla nejvíce podnětná ke vzniku diskuze mezi jednotlivými členy

skupiny. Někteří senioři měli problémy s tím, jak nejlépe popsat osobnost napsanou na kartičce,

přesto nakonec správnou osobnost vždy někdo uhodl. Velkým problémem hry se ukázalo to, že

vždy senior, který seděl vedle toho, kdo právě popisoval svou postavu, se neubránil a podíval se,

jaké jméno je na kartičce napsané. Pokud osobnost někdo správně uhodl, rozpoutala se debata na

dané téma, při které se účastnící vzájemně doplňovali. Nejdelší diskuze se rozpoutala k osobnosti

se jménem Kain. Tato biblická postava v mnohých vyvolala vzpomínku na nadcházející

velikonoční svátky a došla tak daleko, že se senioři společně s vedoucí výcviku dohodli na

uspořádání předvelikonočního povídání a promítání o náboženství a velikonocích jako církevním

svátku vůbec.
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Cílem mé bakalářské práce bylo v praxi uskutečnit program, který seniory vybízí ke

komunikaci. V teoretické části své práce shrnuji možné příčiny poruch komunikace u seniorů.

V praktické části se potom snažím tyto poznatky z teoretické části uplatnit v programu, který by

měl seniorům pomoci odstranit příčiny poruch komunikace, nebo je alespoň v komunikaci

podpořit.

Každý člověk může během svého života zažít období, kdy si vystačí sám se sebou a

nepotřebuje příliš kontaktu s okolím. Já si ale nemyslím, že by právě takovéto životní období

nastávalo ve stáří. Během vypracovávání své bakalářské práce a praxe s ní spojené, jsem se

přesvědčila o tom, že právě v době, kdy člověk hodnotí a vzpomíná na svůj prožitý život,

potřebuje cítit, že není zcela sám. Setkala jsem se se zájmem, dokonce nutností tamních seniorů

komunikovat nejen se svými vrstevníky, ale i s mladší generací.

Když se zeptám vlastních babiček, co by si přály, obě odpoví, že nic, že už nic nepotřebují.

Zeptala jsem se na to samé několika obyvatel domova důchodců. Jedna paní mi odpověděla, že

není nikdo, kdo by jí vzal na procházku ven. Jiná paní by ráda pravidelně hostila návštěvy na

svém pokoji. Jeden z mužských obyvatel domova skládá básně a dělá mu radost, když je může

ostatním zarecitovat. Další paní mi také vyprávěla o tom, jak jí nebaví chodit na všechny

společenské činnosti, které domov nabízí a kde se schází spousta lidí. Potřebuje si ale večer

sednout, zvednout telefon a zavolat svým dětem, vnoučatům a známým. Jeden jako druhý

potřebují komunikovat.

Při předvádění svého programu v domově důchodců jsem se setkala s pozitivním ohlasem

obyvatel domova. Tamní lidé mají rádi společnost, nebojí se požádat mladší o pomoc ve věcech,

které jsou pro ně nové a neznámé. Díky kontaktu s okolím mají nové zážitky, mají si o čem

povídat a mají se z čeho radovat. Myslím si, že právě takovéto programy vytvářené pro seniory

jsou dobrým způsobem, jak seniory podpořit v chuti do dalšího života. Staří lidé nepotřebují

nepřetržitou pozornost svého okolí, ale jsou mu bezesporu vděčni za alespoň trochu času

stráveného v něčí společnosti.

Myslím si, že takovéto programy, vytvořené pro skupiny, nebo jednotlivce, kladně přispívají

ke spokojenému životu seniorů. Programy by měly reagovat na aktuální zájmy a potřeby seniorů

a měly by se více zaměřit na motivování seniorů a snažit se o zapojení do společného setkávání

většího počtu seniorů.
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Má bakalářská práce je zaměřena na poruchy komunikace u seniorů. V úvodu své práce se

zmiňuji o možných příčinách těchto poruch. Popisuji zde, jaké události by mohly přimět seniora

stranit se společnosti, a ztrácet tak možnosti sociálního kontaktu.

V praktické části vytvářím program, který se snaží seniory v jejich komunikaci podporovat.

Hry, které v programu uvádím, by měly příznivě ovlivnit potřebu lidí komunikovat a neustále je

ke kontaktům s okolím vybízet.

V rámci své práce jsem došla k výsledkům, ze kterých je patrné, že podpora komunikace u

seniorů přispívá k udržení si kvalitního života i ve stáří. Došla jsem k závěru, že takovéto

programy, které nabízejí možnost sociálního kontaktu, jsou seniory velmi vítány. Svědčí o tom

pravidelná docházka seniorů na jednotlivé společenské a zájmové činnosti.
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My graduation thesis focuses on communication disturbances of seniors. In the introduction

I mention feasible reasons of these disturbances. I describe there what events could provoke

senior to stand aloof from society and therefore lose the possibilities of social contact.

ln the practical part I create a programme which tries to support seniors in their

communication. The games mentioned in the programme should positively intluence people's

need to communicate and should continually make them communicate with other people around

them.

From the results of my graduation thesis it is obvious that the support of communication

among seniors contributes to the maintenance of the quality of their lives. I came to conclusion

that programmes which offer the possibility of social contact, are highly appreciated by the

seniors. They like to attend various spare-time activities.
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Obr. 5 - Kavárna pro seniory založená sdružením GEMA
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Obr. 6 - Taneční pro seniory, pořádané sdružením GEMA

Obr. 7 - Domov důchodců Malešice
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Obr. 8 - Arteterapeutická dílna seniorů v Domově důchodců v Malešicích

Obr. 9 - Ergodílna v Domově důchodců v Malešicích
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