POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Čecháková Anna

Název práce: Poruchy komunikace ze sociálně psychologického hlediska – zaměřeno na seniory

Vedoucí práce: PhDr. Natalie Dytková

Studentka ke své práci zvolila aktuální téma, které plně odpovídá studijnímu oboru. Vzhledem k prodlužování lidského věku se diskutují otázky související právě s kvalitou života seniorů.

Práce je zaměřena teoreticky a prakticky. V **teoretické části** se studentka zabývá charakteristikou stáří po stránce somatické, psychické i sociální. V souladu s cílem práce poukazuje i na problematiku komunikace seniorů. Jsou zde použity aktuální prameny, jejichž zpracování je na velmi dobré úrovni. Práce je psaná odborným a kultivovaným jazykem, počet citací je přiměřený. Škoda, že se studentka dopustila formální chyby při vypracování seznamu použité literatury, kde neřadí autory podle abecedy.

V **praktické části** studentka zpracovala vlastní program na rozvíjení komunikativních dovedností seniorů. Cvičení jsou metodicky správně sestavená. Vedle verbálních dovedností rozvíjejí paměť i myšlenkové operace. Program zrealizovala během své praxe v Domově důchodců v Praze 10-Malešicích. V závěru práce je provedená analýza a reflexe realizovaného programu. Výsledky jsou shrnuty v přehledných tabulkách a grafech.

V praktické části spatřuji těžiště bakalářské práce, protože studentka prokázala nejenom dovednost pracovat s prameny, ale i schopnost vypracovat a zrealizovat aktivní program pro seniory. Využitelnost programu v praxi je vysoká a program se dá dle potřeby aktualizovat a rozvíjet.

Během práce na bakalářské práci studentka pracovala samostatně, její účast na konzultacích byla pravidelná a kooperativní. O odpovědném přístupu svědčí i skutečnost, že vlastní odbornou praxi zaměřila na práci se seniory.

Cíl práce – poruchy komunikace seniorů byl dle mého názoru splněn v části teoretické i praktické.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat „výborně“

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete hlavní význam obdobných terapeutických programů pro seniory?
2. Jakým směrem by se dal Vámi vytvořený program v budoucnu doplnit?

V Praze dne 30. dubna 2006

PhDr. Natalie Dytková